
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Bilancio e controllo di gestione
Bilancio preventivo economico dell'esercizio 2019. Integrazione del Conto Economico preventivo e
della proiezione triennale del Conto Economico preventivo a seguito delle integrazioni al 
programma delle attività comuni con Regione Toscana. 

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1285 del 27/11/2018, di  approvazione degli  indirizzi
definitivi  ad  IRPET per  l'elaborazione  dl  programma  di  attività  dell'anno  2019,  condivisa  dal
Consiglio regionale con risoluzione n. 231 del 20/11/2018

Dato atto che il  Comitato di indirizzo e controllo di IRPET, con deliberazione n. 4 del 26/11/2018,
ha approvato il programma di attività per l'anno 2019 ed il programma triennale di attività 2019-
2021 di IRPET

Richiamata la propria determinazione n. 54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo
economico di IRPET per l'esercizio 2019

Vista la delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, con la quale è approvato il bilancio
economico preventivo di IRPET per l'esercizio 2019, nonché il programma di attività per l'anno
2019 ed il programma triennale di attività 2019-2021 di IRPET

Preso atto che:
a) con la stessa delibera n. 201 del 25/02/2019 la Giunta regionale ha disposto l'integrazione del
piano annuale delle attività comuni con IRPET con l'attività “Elaborazione del piano operativo di
monitoraggio  degli  effetti  ambientali  dell'area  interessata  al  Programma  di  cooperazione
transfrontaliero  Italia  –  Francia  Marittima  2014-2020”,  con  copertura  dell'attività  a  valere  sul
bilancio regionale di previsione 2019-2021, annualità 2019, per complessivi euro 12.200,00;
b) con delibera n. 654 del 20/05/2019 la Giunta regionale ha disposto l'ulteriore integrazione del
piano annuale delle attività comuni con IRPET con le seguenti attività:
- Osservatorio migrazioni
- Osservatorio imprese (di cui multinazionali)
- Osservatorio professionisti
- Osservatorio commercio
- Indagine sulla percezione della sicurezza



- Approfondimento della mobilità dell'area metropolitana costiera
con  copertura  delle  predette  attività  a  valere  sul  bilancio  regionale  di  previsione  2019-2021,
annualità 2019, per complessivi euro 168.000,00;
c)  con delibera n.  714 del  3/06/2019 la Giunta regionale ha disposto un ulteriore integrazione del
piano  annuale  delle  attività  comuni  con IRPET con  l'attività  “Conti  Pubblici  Territoriali”,  con
copertura delle predette attività con risorse per euro 101.567,50 in corso di acquisizione al bilancio
regionale 2019-2021, il cui trasferimento è stato disposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale e
rientranti nel Piano operativo di rafforzamento del sistema Conti Pubblici Territoriali (CPT) – FSC
2014-2020

Preso atto inoltre che le sopra richiamate delibere di Giunta regionale n. 654 del 20/05/2019 e n.
714 del  3/06/2019 impegnano IRPET ad integrare  il  bilancio  preventivo  ed a  trasmetterlo  alla
Giunta  regionale  per  la  sua  approvazione,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dagli  indirizzi  agli  Enti
dipendenti  contenuti  nella  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR 2019,  di  cui  alla  deliberazione  del
Consiglio  regionale  n.  109  del  18/12/2018,  e  dalla  delibera  di  Giunta  regionale  n.  173  del
18/02/2019

Visto  altresì  quanto  disposto  all'art.  4,  comma  4,  della  legge  regionale  29/12/2010,  n.  65,  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  riferimento  alle  integrazioni  o  modifiche  nel  corso
dell'anno del programma di attività degli enti dipendenti, cui corrisponde l'assegnazione di ulteriori
finanziamenti a carico del bilancio regionale, ed alla verifica degli effetti che tali nuove attività
producono sull’equilibrio economico e patrimoniale dell’ente, rappresentato nel bilancio preventivo
e nel piano degli investimenti

Ritenuto pertanto integrare il bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, come adottato con
determinazione del Direttore n. 54 del 28/11/2018 ed approvato con delibera della Giunta regionale
n. 201 del 25/02/2019, nelle componenti del Conto Economico preventivo 2019 e della proiezione
triennale 2019-2021 del medesimo Conto Economico, sulla base delle variazioni di previsione delle
poste di Conto Economico conseguenti alle integrazioni del programma di attività sopra specificate

Dato atto che, a seguito delle  predette variazioni delle poste di Conto Economico, l’ammontare
complessivo  delle  risorse  destinate  a  collaborazioni  e  prestazioni  esterne  di  natura  intellettuale
finalizzate alla realizzazione di attività istituzionali nell'anno 2019 rimane pari ad euro 53.000,00,
nel rispetto delle disposizioni assunte entro il Piano del fabbisogno di personale per il triennio 2019-
2021, approvato con determinazione del Direttore n. 15 del 25/03/2019, ed alla certificazione resa  a
tal  fine  dal  Collegio  dei  revisori  dei  conti,  allegata  quale  parte  integrante  ed  essenziale  alla
medesima  determinazione n. 15/2019, ai sensi di quanto stabilito all’art. 4, comma 3, della legge
regionale  29/06/2018,  n.  32  in  materia  di  reclutamento  speciale  finalizzato  al  superamento  del
precariato negli Enti dipendenti di Regione Toscana 

Rilevata la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi di quanto stabilito all'articolo
9 bis, comma 2, lettera c), della l.r. n. 59/1996, e sue successive modifiche ed integrazioni

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  integrare,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  il  bilancio preventivo economico di  IRPET per l'esercizio 2019 nelle  componenti  del



Conto Economico preventivo 2019 e della proiezione triennale 2019-2021 del medesimo Conto
Economico,  nei  modi  riportati  nei  prospetti  allegati  rispettivamente  sub  'A'  e  'B'  al  presente
provvedimento quali parti integranti ed essenziali del medesimo;

2. di dare atto che le integrazioni come sopra specificate derivano dalle variazioni di previsione
delle  poste  di  Conto  Economico  rappresentate  nel  prospetto  allegato  sub  'C'  al  presente
provvedimento quali parte integrante ed essenziale del medesimo;
 
3. di trasmettere la presente determinazione ed i documenti ad essa allegati alla Giunta regionale, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto con delibere della Giunta regionale n. 654 del 20/05/2019 e
n.  714 del 3/06/2019, ed al Collegio dei revisori dei conti di IRPET.


